[image: image1.png]

[image: image1.png]

LEI No 805/2020
 DE  19 DE NOVEMBRO DE 2020.
“AUTORIZA A INCLUSÃO DE AÇÃO NO PPA 2018/2021 E AUTORIZA O MUNICÍPIO DE IBITIURA DE MINAS, ESTADO DE MINAS GERAIS;  A UTILIZAR OS RECURSOS FINANCEIROS RECEBIDOS DA UNIÃO  REFERENTE AOS RECURSOS ORIUNDOS DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 QUE DISPÕE SOBRE AS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”
O Povo do Município de Ibitiúra de Minas, Estado de Minas Gerais, através de seus Representantes na Câmara Municipal APROVOU e Eu – Prefeito Municipal, SANCIONO e PROMULGO a seguinte LEI:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal AUTORIZADO a incluir Ações no Plano Plurianual de Investimentos – Quadriênio 2018/2021, Lei Municipal nº 771/2017, de 24/10/2017 e Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, Lei Municipal nº 791/2019, de 14/06/2019; e AUTORIZA a abrir um “ CRÉDITO ESPECIAL ” na Lei Orçamentária Anual – LOA, Lei Municipal nº 793/2019, de 02/12/2019, no valor de R$ 45.860,28 – ( Quarenta e Cinco  Mil,  Oitocentos e Sessenta  Reais e Vinte e Oito Centavos ), visando a execução dos recursos financeiros recebidos para execução das Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural, Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, e Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de 2020(Lei Aldir Blanc) e conforme disposto nos artigos, 40 a 43 da Lei 4.320/64, obedecendo às seguintes classificações:

PPA:

Órgão : 02 – Executivo

Unidade :  0207 – Dpto Municipal de Esportes, Lazer e Turismo
Função : 13 – Cultura

Sub-Função : 392 – Difusão Cultural
Programa :
0046 – Auxílio Financeiro para Aplicação das Ações Emergenciais de Apoio ao Setor Cultural (Lei Aldir Blanc);
Projeto /Atividade : 2.0098 – Manutenção Atividades de Apoio Cultural (Lei Aldir Blanc)

Valor :  R$ 45.860,28 – ( Quarenta e Cinco  Mil,  Oitocentos e Sessenta  Reais e Vinte e Oito Centavos ).
LDO:

Programa :
0046 – Auxílio Financeiro para Aplicação das Ações Emergenciais de Apoio ao Setor Cultural (Lei Aldir Blanc);

Projeto /Atividade : 2.0098 – Manutenção Atividades de Apoio Cultural (Lei Aldir Blanc)

Valor :  R$ 45.860,28 – ( Quarenta e Cinco  Mil,  Oitocentos e Sessenta  Reais e Vinte e Oito Centavos ).

LOA :
	CATEGORIA ECONOMICA
	DESCRIÇÃO
	FICHA
	FONTE
	R$

	02.07.13.392.0046.2.0098 – 33504100
	Contribuições
	292
	162
	45.860,28

	TOTAL

	 =SUM(ABOVE) 45.860,28

Art. 2º - O “ CRÉDITO ESPECIAL” de que trata o artigo anterior, no valor de R$ 45.860,28 (Quarenta e Cinco  Mil,  Oitocentos e Sessenta  Reais e Vinte e Oito Centavos ),  será coberto pelo “ EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DA FONTE 162 ”, de acordo com que determina o artigo 7º, conjugado com o artigo nº 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação.

                                         Ibitiúra de Minas – MG, 19 de novembro de 2020.

ALEXANDRE DE CÁSSIO BORGES
Prefeito Municipal
Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235 – CNPJ N.º 18.178.962/0001-09 –Tel: (35) 3733-1200

e-mail:  prefeito@ibitiurademinas.mg.com.br.  -  37790-000 – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais